

Pani Lucyna Dziewiatowska urodzona 15 września 1945 w Nowa Mysz powiat Baranowice (ZSRR). Szkołę podstawową ukończyła w Związku Radzieckim. W 1958 roku wyjechała wraz z rodzicami do Polski. W latach 1959 – 1963 ukończyła Liceum Ogólnokształcące w Szczecinku. Po uzyskaniu świadectwa dojrzałości studiowała na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu, gdzie w 1968 uzyskała tytuł magistra filologii polskiej.

Po ukończeniu studiów podjęła pracę jako nauczyciel języka polskiego w Liceum Medycznym w Drezdenku, następnie w 1969 przeniosła się do Świdwina i pracowała w Liceum Ogólnokształcącym dla Pracujących. Od 1971 pracowała w Liceum Ogólnokształcącym dla Młodzieży (dienne). W roku szkolnym 1989/90 pracowała jako nauczyciel – metodyk w Wojewódzkim Ośrodku Metodycznym w Koszalinie. Od 1 września 1994 przyjęła obowiązki wicedyrektora szkoły i umiejętnie połączyła je z funkcją nauczyciela języka polskiego, aż do przejścia na emeryturę 02.01.2004 r. Nauczając języka polskiego, wprowadzała równocześnie w szkole nowe przedsięwzięcia kulturalne: Tydzień Kultury Języka Polskiego, Dni Kultury Europejskiej, Festiwal Uczniowski – Co mi w duszy gra, prowadziła gazetkę szkolną „Chemat”.

Szeroko ^{asocjacja} propagandowała kulturę teatralną wśród młodzieży, organizowała przedstawienia teatralne, spotkania z aktorami, reżyserami, krytykami literackimi. Swojej działalności kulturalnej nie ograniczała tylko do szkoły, ale wychodziła z nią na zewnątrz.

Współpracując z Towarzystwem Miłośników Lwowa, Kresów Południowo – Wschodnich wielokrotnie współprzygotowywała części artystyczne Dni Kultury Kresowej oraz Konkursy Poezji i Piosenki Lwowskiej, których była częstym jurorem. W latach 1991 – 2005 współpracowała z „Gazetą Świdwińską” wchodząc w skład zespołu redakcyjnego gazety. Równolegle współpracowała również z „Głosem Koszalińskim”.

Za duży wkład w rozwój życia kulturalnego miasta wielokrotnie honorowana wyrazami uznania i podziękowaniami przez Burmistrza Świdwina. Jako pedagog i wicedyrektor szkoły ściśle współpracowała z Miejską Biblioteką Publiczną, Klubem Garnizonowym, Poradnią Psychologiczno - Pedagogiczną oraz Komendą Powiatową Policji w Świdwinie. Angażowała się również w działalność samorządową będąc w latach radną Rady Miasta i Gminy Świdwin. Ponadto pełniła funkcję Przewodniczącej Miejskiego Kola Stronnictwa Demokratycznego, a także była członkinią Miejskiej Komisji Oświaty „Solidarność”.

Pani Lucyna Dziewiatowska odznaczona została Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Pani profesor poszczycić się może również Złotą Odznaką ZNP (1979 r.), Odznaką Honorową „Za zasługi w rozwoju województwa koszalińskiego” (1986), Złotym Krzyżem Zasługi (1989), nagrodą Ministra Edukacji Narodowej (1990) oraz licznymi nagrodami Kuratora Oświaty, Starosty i Dyrektora Szkoły.